VI. 13.

## DE USU GRATIÆ.

**H**EC dicit Dominus: Cibus regius removeri perfunc-  
torie non debet, quousque [terrena] necessitas hinc  
sit sumpta. Donum meum speciale dignitatem corporis  
et animæ confert homini singularem; dat insipienti  
doctrinam, solatium sapienti, laudem et gloriam indefi-  
cienti profluvio tribuit, de quo prodiit, cum fructuose rever-  
titur ad me a quo fluxit. Gratia quæ a Deo potenter re-  
pente infunditur, tantæ in se virtutis ac nobilitatis est, a  
tam ineffabili Dei procedens amicitia, quod non medicocriter

delinquit qui hanc pro temporali quocumque *ingratu*s abjicit ac relinquit. O [væ!] ignobilis anima, qua mente eum a te repellis antequam eo secundum desiderium fruaris, cuius summā voluntas in te est [abscondita]. Vis nosse quemadmodum Dei donis fruaris et utaris secundum ipsius voluntatem; ipsa te docebit per oportime, si tibi gratus fuerit adventus ejus; exteriore virtute et interiori devotione suscipienda est, humili timore servanda est in omni necessitate discreta. Da ei tempus et locum in te, quia aliquid non quærerit a te, ipsa te sic in Deum convertet profunde ut ejus cognoscas in omnibus voluntatem, quamdiu, quo tempore ejus dulcibus inhaereas amplexibus, quo tempore et quemadmodum hujus mundi peccatoribus et in purgatorio constitutis subvenias, et inspecta cuiuslibet vivi vel defuncti necessitate succurras. Cumque [hoc perfeceris] interius secundum Dei voluntatem animæque tuæ possibilitatem (lassatur enim mortali juncta corpori) dicit de suo: Fuge nunc interius, [mihique exterius assiste, ut omnibus factis meis fulgeant tua dona [et ego libenter molesta suffaram]].

## XII.

## QUALITER HOMO CHRISTO ET SANCTIS EJUS SE CONFORMAT.

VI. 32.

**A**MOR et misericordia et stabilitas quæ proximis impendimus, colesti Patri similes nos reddunt qui hæc sine intermissione circa nos operatur. Paupertas, contemptus, poena, abjectio nos similant Dei Filio vero *Domino Jesu Christo*. Quantum effluimus cordis liberalitate ad dandum nostra pauperibus et corpus serviendum debilibus, tantum Sancto Spiritui assimilamur, qui est larga effluxio Patris et Filii. Quantum veraces, modesti et discreti in sancta simplicitate fuerimus, tantum cum *simplici* Trinitate similitudinis habemus, qui unus verus Deus est in sapientia perficiens omnia opera sua. Quantum casti in omni puritate, humiles cum omni subjectione, serviles cum omni sanctitate, innocentes ab omni pravitate fuerimus, tantum Dei Genitrici semper Virgini Mariæ conformamur, quæ his virtutibus super omnes emicuit, quæ Virgo Mater facta, Virgo permansit, impera-

trix et miseratrix totius creaturæ. Si benigni, amabiles, pacifici studuerimus esse, sanctis Angelis similes sumus, [qui nunquam malitiose agunt]. Si sanctam conversationem cum exilio et tribulatione sine solatio sufferimus, sancto Joanni Baptista, qui inter natos mulierum major est, nos conformamus. Desiderium laudis divinæ, cognitio in donis, et fruitio Dei voluntatis ordinata Patriarchis et Prophetis nos similes reddit, [qui se magnis virtutibus conjunxerunt Deo]. Studium divinæ sapientiæ et conversio peccatorum et in tribulationibus perseverantia sanctis Apostolis nos assimilat, qui se reliquerunt usque ad mortem. Si patientiam in omnibus eventibus et fidem catholicam inconcussam usque ad mortem servaverimus, formam Martyrum induimus, qui viam regni coelestis suo sanguine resperserunt. Quando necessitates vivorum et mortuorum fidelium in sancta Ecclesia cum pietatis studio pertractamus, sanctis Confessoribus, qui cum multis laboribus, vigiliis et sanctis exercitiis similia fecerunt, utiliter conformamur. Pugna invicta contra carnis concupiscentiam, et virginalis munditia conservata, electis Virginibus conformitate sociat, quæ nunquam palmam victoriae amiserunt. Vera pœnitentia et satisfactio magna sanctis Viduis nos assimilat, quæ post culpas tantam gloriam meruerunt. Quantum omni virtutum studio et operibus attenti fuerimus *in hoc sæculo*, tantum Domino Deo nostro et omnibus Sanctis ejus conformabimur *in futuro*, quieum [cum omni alacritate] secuti sunt *in hoc mortali stadio*, *vitiis repugnantes et virtutibus adhærentes*.

## XIII. DE UTILITATE TRIBULATIONIS.

**G**RATIAS ago Deo quia benignitas est, et quamdiu vixerimus meipsam judicans defleo mala mea; *Deus ultionum*, Deus non supervacue ulciscitur *in peccatis*. Quamdiu vanitati et peccato creatura subjecta est, *etiam non volens*, non tam virtutibus indiget quam pœna. Quam dum sibimet inflixerit homo consulte et discrete, utilis est assumpta propter Deum; ea vero quam Deus per inimicos suos infert vel

V. 2.

amicos , tanto nobilior et utilior consistit , quanto ipse melior et suavior est omnibus per quos tormenta et supplicia inferuntur. Christus Dominus noster non per poenam quam sibi intulit nos redemit ; verum quemadmodum sibi in poenis famularemur et laboribus , nos instruxit. Passio autem quam ab inimicis et perfidis pertulit sine culpa , mors miserabilis et despecta , in qua nullus cum eo amicus persistit præter singularem virginalem Matrem , intemeratam Mariam , nostræ redemptionis causa præcipua extiterunt ; quia vero Mater Virgo Filio veraciter unita fuit interius , cum ei inseparabiliter adhaesit exterius.

Dum ego misera anxiarer et poenarum mearum tedium me teneret , consolatus est me Dominus dicens : Adversatum doloribus , poenarum cruciatibus carere semper , saluti fragilitatis humanæ non convenit ; purificat enim assidue a peccatis multiplicibus hominem et tuetur.

Et ecce vidi in spiritu terribilem peccatorum exercitum nos persequentem , tamquam omnes montes , et lapides , [gramina] , arbores et eorum folia , stillæ pluviarum et arenæ maris in vivas personas versa , nos quærentes opprimere , ne valeamus in Dei misericordia respirare. Igitur contra peccata , quæ quandoque verbis nequimus exprimere , datur nobis *ab occulto Dei judicio* poenarum asperitas , quas occulte in nostris membris miseris sustinemus ; præterea amaritudo adversatum a futuris lapsibus defendit , quos frequenter munda electorum corda quæ Spiritus Dei repleverit pertimescunt. [Tertio .] hujus etiam incommoditatis nobilitas ad susceptionem Dei gratiæ dignos reddit. Cum enim omne temporale commodum et transitoriam necessitatem terrenumque solatium anxia cum timore et exuli corde suscipio , tum *procul dubio* divina illa ac delicata adest consolatio.

## XIV. QUOMODO DEUS CONSOLATUR IN TRIBULATIONE.

**F**ACTA sum aliquando opprobrium *abundantium et despectio superborum*, et dixit mihi [ Dominus noster ] : Noli mirari : si vas electionis et gloriæ, *omnique pretioso lapide ornatum*, factum est tamquam vas perditum, *audiens vituperationem multorum secum commorantium*, quid fiet de vase contumeliae immundo, *quod caret operculo*, replete felle amaritudinis? Igitur cum honoraris, erubesce ; cum affligeris, gaude ; in beneficiis time ; cum malefactis tuis me offendis, desolare ex corde. Quod si turbari nequieris, memento quam acerbos, quamque diuturnos pro te labores sustinui et dolores. Et dixi : Domine, largitas tua est pastus corporis mei mirabilis, et præbenda ; misericordia tua est animæ meæ consolatio singularis ; amor tuus est animæ meæ requietio æternalis.

Tu es mihi agnus *mansuetudinis*, turtur *simplicitatis* in divina afflictione. Tu mihi sponsus in expectatione. Et dixit Dominus : Ama abjectionem, fuge admirationem. Sola sita ; conjungere nulli ; esto non multum negotiosa, et ab omni re libera et otiosa ; absolve captivos a vinculis, alliga male liberos in compedibus ; infirmos refice; tuque nihil posside ; aquam tribulationis bibe ; ignemque amoris lignis virtutum fove. Tunc habitabis veraciter in solitudine vera.

I. 31.

I. 32.

I. 33.

I. 34.

I. 35.

## DE RARITATE VERÆ VIRGINIS.

**S**i virginitatem, quam Unigenitus sic honorare dignatus est ut pro tua dilectione filius virginis fieret, exornare volueris, [ eia! cogita quid hoc dicat], humiliter tace ; amanter adversa sustine; persevera in omni bono omnibus diebus vitæ tuæ, virginalem pudicitiam custodi et retine; sic poteris ex virginitate cœlesti sposo placere. O virgo, quantum tibi Dominus gloriæ magnificentiam pro his dispositus exhibere. Ipse tibi speciosus erit sponsus, tecumque cœlestia tripudia fre-

IV. 1.

quentabit. O ego misera, clauda canicula, prout potero claudicans ambulabo. Intende quæ dico: Castarum, proh pudor ! virginum non est multitudo.

#### XV. DE REVERENTIA COMMUNIONIS CORPORIS CHRISTI.

III. 15.

**O** INSPIENTES *Virgines*, beguinæ *videlicet*, quomodo sic estis temerariæ, quod *expavescendo*, coram Omnipotente non tremitis Judice, cum ad sacrarium corporis ejus [tam frequenter] cæca acceditis consuetudine; ego quidem inter vos sum minima, erubesco, paveo, et contremisco. In quadam festivitate sic pavida exstisti, quod hoc sacramentum contingere non præsumpsi; quia de meis præcipuis meritis confundor coram oculis suæ majestatis. Rogavi ergo Dominum ut mihi in hoc gloriam suam declararet, et dixit mihi: Vere si me præcesseris cum humili mœrore, sanctoque timore, oportet me te subsequi, sicut fluctus altissimus infra se positam molam influit et impellit. Quod si mihi virenti desiderio fluentis amoris occurreris, obviam tibi ibo, tangamque te divinitate tamquam reginam unicam et dilectam. Ut glorificetur Dei bonitas, necesse est ut secreta mea proferam; quæ aliter *Dei laudes non valeo enarrare*, quod profecto me non plus impedit quam si ignita fornax panibus similaginis repleatur. Igitur ad mensam Domini [accessi,] turma vallata nobili, quæ me tuebatur fideliter, et tamen observans me affligebat fortiter: veritas accusabat me, timor increpabat me, verecundia flagellabat me, contritio contemnebat me; desiderium interfecit me; charitas deduxit me, fides defendit me. intentio pura præparabat me; omnia bona opera mea clamabant adversum me; omnipotens Deus suscepit me, ejus immaculata humanitas univit sibi me, Spiritus ejus consolatus est me. Et dixi: Nunc *Deus meus es tu, Domine*, quia bis datus es mihi hodie, et etiam in Scriptura quædicit: *Puer natus est nobis. Desidero, Deus, honorem tuum, non commodum meum, petoque ut hodie sacramentum corporis et sanguinis tui consolatio sit animarum quæ in Purgatorio cruciantur; tu vere meus es; esto igitur [hodie] redemptio*

*captivorum qui tuam in pœnis gloriam præstolantur. Exaudivit Dominus me sicut in hoc libro continetur<sup>1</sup>.*

## XVI. DE FORTITUDINE DEI ET INFIRMITATE HOMINIS.

Eia, Domine, Deus omnipotens, quamdiu subsistam in  
hac terra tamquam signum posita, ad quod currunt  
homines, jaculant et sagittant, insidiantes cum multa astutia  
et malitia famæ meæ et animæ saluti. Audite hoc responsum: Dicit Dominus: Nullus tam felix in cursu, nullus tam fortis in jacto, nullus tam astutus in sagitta, nullus tam malitiosus in ira, qui cœlum irrumpere vel destruere vel dispendio attingere valeat, in quo mea est habitatio sempiterna. Verum ubi hodie ad hospitium invitor, et cras amoveor, similes sunt inferno, cuius ego fundamentum fuero, illius pinaculum et sublimitas permanebo.

VI. 38.

Eia, Domine, quis mihi dabit ut sic omnes vias meas perambulem, quod si mota fuero sine casu permaneam? Timor Domini tenebit me, et voluntas [Dei] ducet me.

Nullus scit quam firmus in timore Dei stet, nisi prius carnalibus temptationibus attentetur, nec scit homo virtutem suam nisi prius mundi malitia alteratur; nec bonitatem suam quis novit, donec vita præsens felici termino finiatur.

VI. 40.

Pro eo quod omnibus me subjeci, et postposui creaturis, tu, Domine, me super omnia exaltasti, et quia omni terreno subsidio et peculio careo, terrenum [cor] non habeo, et tu es solus bonum meum, et ego variabilis et instabilis in omnibus factis meis.

IV. 7.

Dicit Dominus: Hoc est inscrutabile, quod Deus peccatores respicit tamquam jam ad se conversum. Hæc est vera voluntas Domino serviendi, quod homo valde festinet venire ad me, nec retardetur respiciens retro vel post se. Ego omne onus porto quod pro dilectione mea suscipit et tollit homo super se.

VI. 17.

Respicere omni tempore cor tuum in Sancti Spiritus veritate, et detestaberis omne mendacium in simplici puritate;

VI. 18.

1. Lib. VI. c. 3.

nam falsitas charitatem excludit, et firmat in animo hypocrisim, odium et crudelitatem.

Qui in poena positus impedimenta conqueritur, in cognitione est cæcus, in patientia non firmus, in amore frigidus, in virtute tepidus, stultus in sensibus, in bonis sermonibus mutus. Ideoque dixit Dominus: Hic homo nec infirmari vult nec despici; et super quo fundabo et ædificabo gloriam ejus? — Domine, cum infirmatur, vel despicitur, quo tunc ædificatur gloria tua? — Cum infirmatur, debet venerari, servire, amare me solum cum jucunda patientia: cum despicitur, debet amare me et longanimis esse. Sicut enim clerici ac religiosi quandoque *per obedientiam* restricti a divinis cummerito vacant, sic infirmitas et despectio se humiliter sustinentibus gloriam accumulant, gratiamque conservant.

### XVII. DE UTILITATE BONÆ VOLUNTATIS.

VI. 19.

**M**ULTAS in corde meo sustinui miserias, pro eo quod bonam voluntatem nunquam producere potui ad effectum. Impedit etenim me paupertas, impatientia, defectus que consilii, et quod supra naturam agere non præsumo. Postquam enim proprio arbitrio cecidi, divino judicio a deliciosa altitudine qua mirabar ea in quæ potens charitatis flamma me abstraxerat, quorum nec finem *nec principium* poteram reperire, hæc miseria me invenit. Nunc autem in tali profundo fluctuo cuius fundum non invenio; nam omne quod sustineo poenale non æstimo, locum novissimum desiderans, ut tamquam canis rabidus nullius hominis amica, in exilio incognita, amicitiam inter pauperes *retinerem*. Nolo autem extra obedientiam fieri, quia sancta, humilis obedientia virtutum est sigillum. Voluntas bona, qua homo præditus est, nec tamen opere sufficit, similis est pulchritudini florum nobilium suave redolentium sine fructu. Sic me consolatus est Dominus, quod omnis pia voluntas perfectæ conversationis et vitæ flores sunt jucunditatis æternæ, quibus rex omnipotens in die lætitiae festi-

vitatis suæ electis suis certa præparat, quibus coronentur, qui hic bonarum conceptibus voluntatum imprægnati, ad partum sanctæ non pervenient actionis. Eia nunc, pie Deus, porrige mihi dexteram tuam, et deduc me in patriam charitatis ; quia, proh dolor ! tempora multa inutiliter perdidit, quæ per te recuperare proposui, Deus meus. Et quoniam corporis commoda et sensuum exteriorum solatia cum timore humili suscipienda sunt ab iis qui in veritate persistere quærunt, *tuum est auxilium implorandum.*

#### XVIII. DE VERITATE ET FALSITATE VIRTUTUM ET VITIORUM<sup>1</sup>.

**T**EMPORALES divitiæ peregrinus et infidelis hospes sunt ; sancta paupertas magnarum divitiarum coram Deo pondus portat.

IV. 4.

Mobilitas damnum proprium non recordatur ; [constantia est omnibus virtutibus plene onusta].

Stultitia sibi ipsi complacet ; sapientia doctrinam amplectitur et in se fovet.

Iracundia menti tenebras ingerit : mansuetudo sanctam gratiam Dei faciliter invenit.

Superbia reputari optima et suprema appetit ; humilitas despecta, nisi hominibus se subjiciat, non quiescit.

Inanis gloria coram Deo surda est et cæca : innocentia honorat in sanctis Dei opera.

Hypocrisia et falsitas pulchris abundat gestibus ; sancta perfectio patet superborum contemptibus.

Avaritia semper immittis est duritia ; sed felix modestia suavi fundatur in gratia.

Acedia multos thesauros neglit : diligentia non valide querit sua commoda.

Infidelitas [semper falso ambulat consilio ; plena fidelitas] non prætermittit opus bonum :

1. In originali : De duabus viis dissimilibus, quarum una descendit ad infernum, alia sursum scandit in cœlum. *Cod. B. in marginc.*

Vera Religio vindictam non expetit : inquietum cor semper pacem erumpere querit ;

Sancta devotio malum non operatur : perversa voluntas nulli subjicitur.

Naturaliter malitia fundamento falsitatis nititur : gratiosa vero benignitas aspectu amabili et dulci eloquio fulcitur.

Corda saecularium affectant reverentiam ; spiritales animæ despectam obedientiam.

Occulta crudelitas planum habet eloquium : manifesta vero pietas Deo est sacrificium.

Perversa observatio vicina est odio : suavi misericordiæ jungitur dilectio.

Mendacium clarum est in superficie ; sed nimis intus deforme, suscipiturque jucundius a suis complicibus : veritas despicitur propter incuriam quam patitur ; ideoque qui eam amplectuntur necesse est ut cum Domino Jesu multos contemptus sustineant.

Sine intermissione fremit invidia : sine dolore ardet amor Dei, liber a tristitia.

Perversitas invidiæ odit Dei largitatem : mundum cor plenum charitate congaudet super veritatem.

Detractio coram hominibus et non coram Deo erubescit ; qui tamen omnia novit et inspicit.

Gravis et crudelis casus est desperatio : vera spes est bonorum omnium impletatio.

Falsa spes nunquam vere lætatur ; nam per veram culpam sæpe conturbatur.

Postquam hæc ostendit mihi Dominus, dixit ad me : Qui semper quam bonus sum cogitat, assidue mihi adhærens cor suum ad me elevat. Quod tu præstare digneris, Domine, [propter tuam ipsius gloriam], *qui vivis et regnas sine fine. Amen.*

#### XIX. DE DUPLICI PAUPERTATE ET FALSITATE.

III. 19.

**D**uo consideravi genera pauperum *in hac vita*. Primi propter charitatem Dei pauperiem amplectuntur, inventiunque semper quod de hujusmodi rebus nimis accipiant

et usurpent ; alii sunt qui præter voluntatem divitiis carent, pœnaliter et coacti mendicant, ambiuntque multa cupiditate terrena, insudantque multis laboribus vehementer ut ea habeant et acquirant. Respondit Dominus ad hæc dicens : Hi qui inviti onus portant paupertatis, meam justitiam experiuntur, quia si terrenis abundarent, non me plus diligenter vel agnoscerent ; unde oportet ut eos per pœnæ duritatem ad me traham. Charitatis autem pauperibus amplius tribuo quam audeant ipsi tribuere ; non tamen sustineo in ipsis pulverem quo terrenis dediti gravarentur. Desidero ut corda eorum semper pateant mihi et aspirent ad me , ac sine impedimento jugiter in eis resplendeat luminis mei fulgor.